

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznie zł. 6-50

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Wydawca: „Naprząd”
zł. 1-25
Zapłacono 9 złotych
Wychodzi oddzielnie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powiatkowych
Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

„Nowa Era”

(Korespondencja własna „Naprządu”)

Warszawa, 15 października.

Podobno już trzech rok, od maja 1926, panuje w Polsce era, czas „radosnej twórczości”, era sanacji wszystkich i wszystkiego, era walki z nieprawdą i jak ona się jeszcze nazywa. Tę „Prawdę” obwieszczal „Głos” a powyższym przyczepkiem; obwieszczal ją z takim halasem, że z początku społeczeństwo o nim mało i zaczynało wierzyć, że era ta potrwa, — nie, jak twierdzono, 15 lat — ale całą „Epokę”. Gdy w dodatku zapewniano po polsku i zbójnie, że era to pełnej szczęśliwości, może nie odrazu, ale napewno w przyszłości — u wierzonego własnym słowem i nie wątpliwo, że budaj dla głoszących era ta potrwa wiecznie.

Jak gorzkie musi być teraz przebudzenie dla tych, którzy siebie i innych usypiali tym „Głosem Prawdy”, tą „Epoką”, zbudowaną — jak się okazuje — na kruchej podstawie niepewności ludzkiej i jej zamierzeń! Przed kilku tygodniami polecałem Wam krzącają w tutejszych kołach polityczną, wieść, że dla „wielkiej” prasy sanacyjnej przychodzi czas chudy po trzech latach tłustych, tj. że niema już w rządzie ministerstwa tyle i tak tajnych funduszy, aby ta prasa mogła bez odbiorców egzystować w dotychczasowych rozmiarach, nielecących się ani ze zmianą w opinii publicznej ani ze zmianą w — funduszach nie swoich. Mówiono wtedy, że trzy „standardowe” pisma sanacyjne: „Głos Prawdy”, „Epoka” i „Polska Zbrojna” mają utworzyć tak mądrą dził netyklo w Wiedniu fuzję i połączyć się w jedno pod nazwą „Głos Epoki Zbrojnej”. Te pogłoski obecnie, jeszcze nie w całej pełni ale w znacznej części, zaczynają się sprawdzać.

A wszystkiemu winna — zła strategia pułkowników, którym kazano być politykami i publicystami. Pułkownik Sławek jako prezes BB i pułkownik Koc jako naczelny redaktor „Głosu Prawdy” zawiedli nadzieje Belwederu. Tyłko że się do tego odrazu przyznać nie chcą, właśnie na przekór opinii publicznej. Hoka nie śmie na swoim postawić, nie śmie mieć racji i dlatego p. Sławek będzie jeszcze — jak długo? — przewodniczył klubowi, zaś p. Koc — do końca bm. — będzie jeszcze redagował „Głos Prawdy”. Potem nastąpi zmiana rol, tj. po wojskowemu odkomenderowano na inny odcinek pracy. Dla p. Sławki jeszcze „nowego” przydziału! niema; narazie biedak jest naprawdę politycznie chory i podobno będzie się na te niebezpieczną chorobę leczył tam, gdzie nasze stosunki polityczne są rozmyślnie zaciemniane, tj. zagranicą; natomiast dla p. Koca „przydział” już jest: ze stołka redakcyjnego zostaje przeniesiony na fotel przydziałny w BB.

Có się stanie z „Głosem Prawdy”, wiecie już z dzisiejszej telefonicznej relacji. Zwinąć pisma nie można — byłoby to zbyt wielki bład; otwarte przyznanie się do kłeski. Jest jednak sposób uniknięcia tej ostateczności: zmienia się nazwę, zmienia się format, zmienia się redaktora — może się ludzie nie polapiają odrazu na maskaradzie i uwierzą, że z nowem

Gdy prałat morduje...

Po wyroku na księdza Olszuską w Kownie — wspominalimy o tem, że niewysoka kara, jaką on dostał „netto” i komplementy, które mi sad swój wyrok umilił, powstały zapewne stad, że po upadku Woldemarsa szuka rząd litewski pojednania się z klerem.

Ze to nie był czczy domysł, tego dowodzi streszczenie artykułu oficjalnego „Lietuvos Aidas” przytoczone przez jeden z biuletynów, podających wyciągi z prasy zagranicznej.

Tak streszczono tam artykuł, mający nastąpić takżew:

„Lietuvos Aidas” 8. X. w artykule wst. w związku z procesem prał. Olszuską podkreśla, że nie należy przed wydaniem wyroku uważać ks. Olszuską za przestępcę kryminalnego. Gdyby nawet winą ks. Olszuską została dowiedziona, to i tak nie należy czynić z tego niedrożej sensacji. Jeśli nawet ks. Olszuską popełnił zbrodnię, to odpodotował już za nią przez doznane przykrości i poniżenie. Dziennik zaznacza dalej, że dla całego społeczeństwa litewskiego byłoby lepiej, gdyby ks. Olszuską uniewinniono. „Kto z nas jest bez winy, niech rzuci w niego kamieniem” — kończy dziennik.”

Dowiadujemy się niesłychanych rzeczy. Węć dla zbrodniarza już sama przykrość, że został wykryty, zdemaskowany w opinii publicznej, narączy na poniżenie, niepokojony aresztowaniem, badaniem itd. wystarcza za pokutę. Niech się sąd nad nim dalej nie zęca, nie skazuje go na więzienie; potrzeba mu przeciwnie — uspokojenia nerwów odpoczynku — może wyjazdu za granicę... Tak rozumuje urzędówka gdy chodzi... o prałata, choćby sad uznał go mordercą.

Ala to samo pismo, będąc orzkanem przyzwockiem Woldemarsa, nie miało tak twilego serca, gdy dyktator każe rozstrzelawać — socialistów! I jeszcze jedno. Po wyroku podawała PAT szczegół, że, gdy ks. Olszuską zaczął się chwiać na nogach, tak że straż go musiała podtrzymywać — to w pokoju dla podsądnych zwrócił się doń b. minister sprawiedliwości „stając się go pocieszny i uspokoić”...

pismem spłynął na sanację nowy duch. Trudniejszą jest sprawa „Epoki”. Ta bądzówna nie miała ani manier pułkownikowskich ani całkowicie nie sła w nakazanym kierunku, tj. nie chwaliła wszystkiego, co kazano chwalić i nie ganiła wszystkiego, co „u góry” się nie podobalo. Wprawdzie i tam krucha z funduszami, tembardziej że prezydium Rady ministrów woli kupować nowe auta niżeli pchać pieniądze w beznadziejny interes, ale cóż tam — wprawdzie p. Miedziński już nie jest ministrem poczt. a p. Boerner jest twardszy co do użytkowania nieleisniejącego zresztą funduszu dyspozycyjnego — jeszcze może się znaleźć, tembardziej że mówią o wyborach, a w tej erze rząd ma już — doświadczenie, skąd się pieniądze bierze.

Wogóle wszystko, co się obecnie dzieje, także odnośnie do zmian w klubach i pismach, dzieje się pod wrażeniem zbliżającej się ery wyborczej. To jest dla pewnej kategorii sanatorów największą „radość życia” — przemysłowcy łądzy i ziemianie mają pieniądze i dają je, aby utrzymać się na powierzchni, aby nie utonął z powrotem w nicność, jak to było do 1928 r. W takiej erze przyjemnie pracować. Warsztat pracy obojęjny, byłoby był jak najgrubiej — pożącaany.

Czy tak humanitarnym był ten pan dla wszystkich, którzy wysłuchiwali wyroki — z reguły cięższe, za pozabawienie bliźnich — życia?

0'85%

O tyle według stwierdzenia Komisji lokalnej dla badania kosztów utrzymania wzrostu w Krakowie drożyzna we wrześniu. O niczają procent — niech wierzcie, komu dogadza. Konsumentom ten planek, rzecze nie dogadze, gdyż i niepotrzebnie człowiek zdaje sobie sprawę, że tak wymiar jest nagrawaniem się z faktów i ze zdrowego rozsądku.

We wrześniu nie odczuło jeszcze wprawdzie następstw podrożenia taryfy kolejowej i tegoż skutku, ale wielkie wypadki rzuciły cień naprzód, to znaczy, że w handlu już we wrześniu liczone są z tem, że w październiku szereg artykułów podrożeje. Szczególnie masy komentowały, zapasakujące swe codzienne zakupy w małych sklepikach, mogłyby coś powiedzieć o „nabytku”, „beaku” — pewnych towarów — to o podbitaniu cen o krocie lub dwa właśnie pod wymówka braku. Nie trzeba zresztą tej konieczności przyznawać faktycznie takżew podrożeń; wystarczy przestudiować tygodniowy wykaz cen miejskiego urzędu targowego, aby dojść do przekonania, że wogóle u nas jest drożo.

Wzięmy np. wykaś z 15 bm. Jeżeli podobnie pięknej dotychczas ceny jalko kosztuje 25 gr.; jeżeli w czasie zbioru, wcale niezłego, ziemniaków kosztuje 650 zł. jeżeli takie powszednie jalko jak marchew i buraki kosztują 12—16 gr. za kilo — to w żadnym razie u umiarkowanych cenach mówić nie można i dziwno tylko zęcz, że zasiażądaj w komisji lokalnej poważni meżowie nie poinformują się u siebie w domu, jak rzeczywiste sytuacja targowa wygląda.

Te komisje, tak lokalne jak i główna w Warszawie są pozostałością z czasów inflacji. Wówczas gdy marka netyklo w dnia na dzień ale z godziny na godzinę traćla na wartości, zdecydowano się w interesie mas, żyjących z miejscowych, czy tygodniowych poborów, ustalić netyklo wrosty drożyzny. Ie wbyłoby, jeżeli marki na dzień jak marchew i buraki kosztują 12—16 gr. za kilo — to w żadnym razie u umiarkowanych cenach mówić nie można i dziwno tylko zęcz, że zasiażądaj w komisji lokalnej poważni meżowie nie poinformują się u siebie w domu, jak rzeczywiste sytuacja targowa wygląda.

Ta praktyka utrzymywała się po dzień dzisiejszy, przynajmniej z zarobków, a nie z plac obywatelnym strachu. Nie to jest marjałajne, że urzędnicy zastali otrzymane wyrażenie wzrostu drożyzny i że robotnicy w wyjątkowych tylko wypadkach otrzymane dodatki krakowski czy warszawski; idzie o to, że życie gospodarcze staje się jednym wielkim kłamstwem, że wytwarza się rozmyślnie pozoczno stabilizacja w wydatkach, jakiej w rzeczywistości wcale niema. Cóż z tego, że komisja nie widzi wzrostu cen, kiedy odczuwa go każda gospodyni, amuzyczna zaoszczędność się do tej „wyzszej sily” albo przez obniżenie potrzeb albo przez upominanie się — przeważnie bezskutecznie — u głowcy domu o wyższą dotację tydniońdową? Tak wygląda w życiu, a 0'85 tworzy do tego prawdziwego obrazu fałszywa rama.

Już od lat widzimy te zabawy w chowanego i — jedyna to satysfakcja — śmiejemy się z niej. Mammy jednak obawę, że za październik obliczenie komisji już nie będzie powodem do wesołosci.

Rządy dyktatora

budził całą dzielnicę i tylko dzięki przypadkowi, nie pociągnięta za sobą ofiar.

Te jego manje przesławdowca podsyłały we własnym interesie jego zausznicy. Wciąż donosił mu o rzekomych spisach, czasem urcażając prowokacyjne zamachy, kończące się aresztowaniem i straceniem najniebezpieczniejszych ludzi. Na tem też wyrosła bezkarność „żelaznego Wilka”, którego członkowie popielali nadzyska finansowo i prowadzili życie luźniejsze za państwowe pieniądze.

Powyższe charakterystyka dyktatora: litewskiego i prerażających stosunków w tym kraju, jest zjawiskiem niemal typowym dla wszelkich dyktatorów, znanych w historii. Nie inaczej kształtuje się też życie publiczne w państwach współczesnych, jak: Węgry, Włochy, Hiszpania, gdzie rządy dyktatorskie zaciężyły silną pięćdziesiątą.

W „Tygodniku”, piśmie St. Thugutta, znajdujemy w Nr. 2 korespondencję z Kowna, zawierającą niezmiernie ciekawą charakterystykę dyktatora litewskiego i wytorzonych z jego panowania stosunków politycznych. Oto kilka wyjątków:

„Szeroki okół zył się już z wszechmocną dyktatora, terorem oficjalnym i prywatnym, aktami samowoli i zwaltem, potrafiłono zastraszyć opinię publiczną i pozabawić ją wszelkiej nadziei powrotu do stosunków normalnych, zapewniających prawo i wolność obywatelom...

Jedynie zwolennicy polityczni rządu, oficrowie, związani z przewrotnym i różnym karjerowiczem, afezryści, cienne indywiduali, które przylewały do reżimu dla interesu, chwaliły sobie „Silne rządy” dyktatora, uważając je za zbawienne dla państwa. Mając w swych rękach wojsko, policję, urzędy, fundusze państwowe, pozbywszy się Sejmu, nie zdając przed nikim sprawy ze swych czynności, zdeorganizowawszy korupcję i przesiadłowaniem partii polityczne — uważali się za panów położenia i lekceważyli cichy pomruk załężonej opinii.

Ta nie ośmiślała się występować otwarcie, nie tylko w obawie przed zesłaniem do obozów koncentracyjnych, ale jeszcze bardziej przed ogłoszeniem za zdradców kraju, zrekupionych przez Polskę. Ułubioną melodią dyktatora było piewnotowanie swych przeciwników mianem agentów obcego mocarstwa i stawianie ich pod pręgięz publiczny. — Brak wolności prasy, niedopuszczanie w druku najmniejszych krytyki, unemożliwowało wszelki odór. Dyktator był bezkarne kogo chciał, nie otrzymując należnej odpowiedzi. — To utrwalowało wśród szerokiej i niemyślącej mas przekonanie, że on jeden ma rację.

Nie też szerokiej publiczności nie było wiadomo, że obóz rządzący trawi rak wewnętrznej niezdolności. Istniało przeświadczenie, że dumwirat Sietona (prezydent), Woldemars (dyktator) trwa w najlepszej, że wszyscy inni przywydli i działające stronnictwa rządowego, uznają ich autorytet i ślepo mu ulegają. Najmocniej sam dyktator wierzył w to święcie. Megomalgania jego rosta gwałtownie i poczęła dokonywać odcienozia. Zagarnął on całą władzę dla siebie.

Wszystko to uchodziło mu bezkarne. Woldemars poczył ignorować prezydenta. Uważał się za nieomylnego, chciał, aby prezydent był wykonawcą jego woli, figurantem, asystującym przy uroczystościach wojskowych i kościelnych, manekinem, za którego myśli i działa.

Prezydent, człowiek skromny, spokojny i zdrowonawoży, zaślepiony w geniuszu dyktatora, w jego energii i zasługach, cierpliwie znosił wszystkie małe ukłęcia, upokorzenia i fantazje swego pierwszego ministra.

Typyżsamemu też dochodziło do zesławstwa. Wydawało mu się, że jest meżem autostronostwozym już nie tylko Litwy, lecz całej Europy; nazywał się „Mussolinim północy”, nie znosił oddechu zdania,

otaczał się pochlebami najgorszego żatunku, przytem cierpiął na manje przesławdowca, zdawało mu się, że na każdym kroku chybują na życie „wielkiego człowieka”, otaczał się strażami, wszędzie wszedłby zdrajcę.

Stął się podejrzliwy i przesądny, żona jego umiała mu, że jest nowoczesnym Napoleonem. — Wpadł w szkodliwi mistycyzm, w zabobony. Ciwiliami był jak zdeserowany i podniecony, że zrywał się po nocach i sam sprawdzał czojność straży.

— Podczas jednego takiego obchodu zastrzelił zandarna, biorąc go za zamachowca. Sprawę, oczy wiśnie, zatuszowano. Kiedynież zmiłnate warty wziął za napad i rozpoczął strzelaninę, która roz-

Zwycięstwo partii pracy w Australji

ROZMIARY ZWYCIESTWA

Jak telegramy doniosły, wybory do parlamentu związkowego w Australji przyniosły partii pracy olbrzymie zwycięstwo. Wedle tymczasowych obliczeń partia pracy zdobyła 46 na 75 mandatów; mandaty burżuazyjne dzielą się między partię, chłopską 6 nacjonalistyczną 10, tzw. bezpartyjnych 5 itd. Jeszcze nie są znane wszystkie rezultaty, ale wedle dotychczasowych obliczeń partia pracy ma już znaczną większość i w ostatecznym rezultacie może się jeszcze powiększyć.

Partia pracy jako najsilniejsze stronnictwo zostało powołana do utworzenia rządu związkowego w miejsce dotychczasowego rządu koalicji burżuazyjnej z Brucem na czele. Szefem gabinetu partii pracy zostanie Scullein, z zawodu dziennikarz; najważniejsza teże skarbą obejmie Theodora. Charakterystyczne jest, że 53-letni obecnie Scullein nigdy jeszcze w żadnym rządzie nie zasiadał.

Kłaska dotychczasowego rządu ujawnia się w tem, że aż 4 dotychczasowych ministrów nie otrzymują mandatów; wiele okręgów, które uchodziły za twierdze nacjonalistyczne, dostało się w ręce partii pracy i to znacznymi większościami, podczas gdy nacjonalisti tani gdzie przeszli, to tylko nieznacznie większościami. W niektórych okręgach głosy partii pracy wzrosły ośmiokrotnie.

Zwycięstwo to jest tem ważniejsze, że zostało osiągnięte pod czystym hasłem socjalistycznym. Mianowicie rząd nacjonalistyczny uświadlił znieść ustawę o obowiązkowym rozjemstwie w zaręczaniach między robotnikami a pracodawcami, które dotychczas wykonywał rząd związkowy. Partia pracy sprzeciwiała się temu zamiarowi i zażądała przeprowadzenia wyborów, aby ludność wyowie działa się. A ludność wypowiedziała się za partią pracy w niebywały dotychczas sposób.

Utworzenie rządu robotniczego w Australji nie pozostanie bez wpływu na politykę zagraniczną imperjum angielskiego, szczególnie na tak aktualną obecnie sprawę ograniczenia zbrojeń morskich. — W ciągu akcji wyborczej Scullein kilkakrotnie oświadczył, że australijski rząd robilby całą siłą na wypuszczenie słownictwa MacDonalda o zabezpieczeniu pokoju świata.

Z dnia

NAZWA „SANATOR” JEST — PRZYGNIEBAJĄCA

We Lwowie wychodził jeszcze z czasów przedwojennych „Gazeta Poranna”, obecnie własność p. Grodzkiego, który ongi miał ambicję zostać polskim lordem Northcliffe, ale mu się nie powiodło. „Gazeta Poranna” stoi naturalnie w obozie sanacyjnym, co zreszła dla czytelników ja było objętelnem, gdyż nie szukał w niej informacji politycznych, tylko „sensacji”. W numerze z iakłnem nomen pismem została „Gazeta Poranna” nazwana „organem sanacyjnym”, na co ona zareagowała następująco notatką:

„Prosimy bardzo nie nazywać nas organem sanacyjnym. To nas przygnębia.”

Przygnębie — wyświd, do tego już doszło, że ludzie, narazie przedwojennego usposobienia, wstydzą się, gdy się ich zalicza do sanacji? „Gazeta Poranna” nie wypiera się, że pracowała i chce nadal pracować z rządem, ale na Bogu — nazwicznie to inaczej, tylko nie sanacja, bo od samej nazwy można dostać choroby...”

PRZEGLĄD LITERACKI

BIBLIOTEKA WIENSKA. Ażby przywrócić się do ożywienia badań nad przeszłością i terażniejszością Wilna oraz do poklepienia znajomości jego, magistrat miasta Wilna rozpoczyna wydawnictwo Biblioteki Wileńskiej, w której będą ogłaszane prace zarówno wybitnych uczonych, jak też z początkującymi na niwie naukowej pokolenia młodszego.

W ciągu roku 1929 opublikowano trzy tomiki wydawnictwa:

1) **Jana Rodkiewicza** w zarysie historycznym pod tytułem: „**CECH INTROLIGATORSKI W WILNIE**” przedstawia rozwój tej organizacji, która, ze względu na rodzaj zemeslota, była powołana do odegrania pewnej, aczkolwiek skromnej roli w przeszłości kulturalnej miasta. Najdawniejszy znany nam przywilej został nadany cechowi przez Jana Kazimierza w roku 1664; statut był całkowicie wzorowany na statucie introligatorów krakowskich z roku 1603. Rządy rosyjskie uszczupliły samorząd cechowy; obok polskiego powstał w roku 1841 cech żydowski. Wreszcie w roku 1893 oba zostały rozwiązane w związku ze skasowaniem cechów w Wilnie. W wreszty słowach autora przedstawia skład ilościowy cechu, rolę w nim kobiet, wylicza wmiarkowanych przedstawicieli, tudzież omawia samorząd, finans, stosunek cechu do kościoła i miasta, a wreszcie poświęca kilka

słów życiu rzemieślników niezorganizowanych — partycy.

2) **Prof. Dr. Stanisław Pigón** w piętastu studiach, składających się na treść książki pod tytułem „**Z DAWNEGO WILNA**” traktuje różną meżem o dziejach oświaty, literatury i wogóle kultury umysłowej Wilna w pierwszą połowę wieku XIX. Trzy pierwsze rozprawy dotyczą bezpośrednio dzieł wewnątrznych dawnego uniwersytetu wileńskiego i przedstawiają; sprawę niedosłego umieszczenia Z. D. Chodakowskiego przy bibliotece uniwersyteckiej i w ten sposób poparcia jego działalności etnograficznej; również nie uroczystywniony projekt utworzenia osobnej katedry języka litewskiego; — wreszcie dzieło zamknięcia szkoły czeskiej „Tygodnika Wileńskiego”. — Trzy dalsze odnoszą się do procesu filareckiego, wzywając, jak się on odbił na atmosferę koleżeńską młodzieży i na kierunki nauki szkolnej. Pośrednio z procesem wiąże się następnemu Tomaszowi Zaniewi Orenburgu. Kilka szkiców związanych jest bliżej z działalnością literacką młodego Mickiewicza, tudzież z kulem jego pośmiertnym w Wilnie; w jednym np. omówiono szerzej nieznaną dotąd lewopole projekt pomnika poety w Wilnie z roku 1858. Pozostałe wreszcie studia wprowadzają nas w szerszy przedwiedzialna rosyjskiego ekspansji kulturalnej uniwersytetu i przygotowywania jego zwinięcia. O wileńskie środowisko żydowskie zaprawia rozprawka o Ramiu, Neoficie-towiańcyku. Prawie wszystkie rozprawy oparte o nowe materiały rekopiennie, wydobyte z archiwów, odsła-

nian nam sprawy mniej, lub wcale dotąd nieznanie w dziejach obywateli polskiej w Wilnie przed studium.

3) **Jana Lowińska** w rozprawie pod tytułem „**WILNO PRZED NAJAZDEM MOSKWIJSKIM W 1655 ROKU**” stawia sobie za cel odtworzenie stanu Wilna przed rokiem 1655, epoką dla miasta dawną, od której po dobie rozkwitu zaczyna się w związku ze zniszczeniem dokonany przez Moskwę jego upadek, trwający przez wieki z górą. Praca składa się ze wstępu oraz trzech rozdziałów: 1) topografii, 2) ludności, 3) władze i gospodarka miejska. W wyniku szczegółowego omówienia zabudowania miasta, jego świątyni, fortyfikacji, zamków i t. d., autorka przechodzi do wniosku, że Wilno w przedwojennym, przedrosyjskim, pod dominującą architekturze gotyckiej; pod względem zewnętrznej świetności mogło wyróżniać porównanie ze stołecznym Krakowem. Wśród 14000 mieszkańców, jak na ów wiek ilości dość znacznej, przeważa ludność polska, katolicka; — różnolita społecznie stanowił Rusini, Niemcy, Żydzi, Tatarzy. Po scharakteryzowaniu stosunków kulturalnych i życia domowego mieszczan rozpatruje autorka życie gospodarcze, uznając przytem za podstawowy czynnik jego handel. Treścią ostatniego rozdziału jest zobrazowanie organizacji samorządu miejskiego oraz wyszczególnienie przedstawienie struktury skarbowości. Gospodarka miejska była rządna i budżet magistratu cechowego jak widać równowaga.

To, co najpilniejsze

Niedawno donosiła prasa, jakie tło i jakie wypadki zaprowokowały p. minister Czar dla sędziów, adwokatów, prokuratorów. Myślimy, że specjalnie ten minister, być może skutkiem dziedzicznych upodobań, znalazł się bardziej delegatorem wykładom sal sądowych. Atoli teraz czytamy znów w prasie tościszej:

„W ministerium komunikacji opracowano ostatecznie przepisy odzieży dla pracowników kolejowych. Umundurowanie kolejarzy będzie miało znacznie bardziej reprezentacyjny wygląd niż dotychczas. Kolor mundurów będzie granatowy, forma czapek zostanie zmieniona — dotychczasowe rogatyki zastąpią być będą królem zbitym do włosów. Każdy rodzaj służby kolejowej będzie miał inne otoki na czapce i wyłogi na kołnierzu. Mundury niższych funkcjonariuszy będą miały kołnierze stojące oraz paski na czapkach i gwiazdki na kołnierzach srebrne, przy mundurach wyższych urzędników kołnierze będą wykładane oraz dystyngacje złote.

Według nowych przepisów obowiązek noszenia mundurów został znacznie rozszerzony, między innymi umundurowanie nosić będą również dyrektory dystryktów kolejowych.”

Gdy funkcjonarze państwowi dopominają się o poprawę swego bytu — w ministerstwach słyszą stereotypowo, że rząd musi oszczędzać, oszczędzać, oszczędzać. A tymczasem mają powstać projekty przemundurowania całego flangi kolejarzy, ażeby ich strój wyglądał efektowniej: król czapek kolor otoków, wydatk galonów — na tem — jeśli informacje pism warszawskich są wierne — koncentrują się „miarodajne” troski... Czyż kolejarzy, gdy mu się głowę ustro w nową czapkę, wzorowaną na włoskiej, poczuje się tak szczęśliwym, że choć kieszeń niezasobna — gwiazdki będą wesoło arja o opę włoskiej?

Nadto zachodzą ścisła obawa: jeżeli ministerstwo koleji zainicjuje inne resorty strojemżejszymi mundurami (choć włoski fason czapek, wysyłek, u ich górze poszerzających się, przypominających kształt skópek piekarnia nie grzeszy) gotowi i tam zaprzęgnąć nasładowania tej mody — i zitalianizować wszelkich uniformów.

A równocześnie słyszy się: każdym groziem musi rząd szafować skąpo — każdy obywatel wie, że ten rząd groziowyknie i szafować.

W carskiej Rosji zmieniano często mundury. — Umundurowanie świadczyło, jaki wrzór obcy bardziej imponował caratowi. Soldaty rosyjski m. nosił „kepł” francuskie — dopóki armia francuska uchodziła za najbardziej bitną. Po triumfie pruskiego oręża nad Francją pewnego dnia tenże żołdak otrzymał czapkę podobną do fasonu pruskiego — póki nowy rząd nacjonalizmu nie dobrał się

do jego umundurowania i nie „ohoranił” mu głowę. Oczywiście, przez król czapek nie zmieniał się odpowiednio jego animusz bojowy.

Być może, że próba z przesadzaniem na naszym polu włoskiej jest u odnośnych czynników wyrazem szczególnej admiracji dla włoskiego faszystwu...

W każdym razie są to pomysły kosztowne, a nie przynoszące żadnych praktycznych korzyści.

Z życia robotniczego

WIELKI WIEC DOZORCÓW I SŁUŻBY W KRAKOWIE

W niedziele 13 bm przedpołudniem w Domu Robotniczym w Krakowie odbył się wielki wiec dozorców domów Krakowa i Podgórze w sprawie umowy zbiorowej na rok przyszły.

W szczerze wypowiedzian ścisła wiec zgasił tow. Murzyn przedstawiając znaczenie tego zgromadzenia w momencie kiedy dozorycy krakowskiej są już rozpocząć walkę o lepsze warunki pracy i płacy na rok przyszły. Do przedwidz powołano na przewodniczących towarzyszy Sadzika i Wieducha, na sekretarzy towarzyszy Dytrycha i Dieckha.

Po wyborze przedwidz tow. Jedynek odczytał projekt umowy zbiorowej na rok przyszły, porównując go z obowiązującym obecnie orzeczeniem, oraz przedstawiając jakie zmiany zostały wprowadzone przez związek klasowy w nowym projekcie. W pierwszym zdanio klasowy związek dozorców wysuwa żądanie wypowiedzenia taklo z powodami, ustalenia płacy od ubikacji, za tyko i świecenie lampy orientacyjnej zamiast płacy za nocny zlot jak dotychczas, oświetlenia elektrycznego mieszkań dozorców, daję domaga się urlofów dla dozorców.

Następny mówca tow. Radca Przychy, omówił sprawę zawodową, zaznaczając, że polozenie dozorców krakowskich jest bardzo ciężkie. Aby był swój poprawić należy stworzyć jedn organizację klasową, która byłaby zdolna do rozpoczęcia walki z kamienicznikami.

Tow. dr. Pełziny, w swym referacie uzupełnił przedwidzony projekt pod względem prawnozmym, zaznaczając, że wypowiedzenia bez powodu przynajmniej się do przewlekłych procesów, w których z tego tytułu narażony jest skarb państwa na koszt. Aby tego uniknąć należy wprowadzić wypowiedzenia z powodami. Żądania dozorców krakowskich nie są nadzwyczajne, można je przeprowadzić, potrzeba tylko zrozumienia u dozorców, którzy muszą być przygotowani, aby żąda-

nia te zostały całkowicie przeprowadzone.

Tow. radca dr. Rosenzweig omówił sprawę myślowie, zaznaczając że mimo uchwały połączonej sekcji w celu budowy baruku do tej pory postulat ten nie został wykonany, albowiem magistrat nie dha o to, aby zabezpieczyć dach nad słowia obywateli ludności; powiada się, że na ten cel „nie ma pieniędzy”. Wobec tego, a imo nie potrzeba rzeczy pieniądze są! Magistrat krakowski imie nakładną na dozorców wysokie kary za najmniejsze przewinienie, ale nie miały otoczyć ludności pracującej należąca opieką. Dlatego też w imieniu klubu radców PPS oświadcza, że klub uczmyi wszystko, co będzie możliwe, aby kary na dozorców zostały zniesione.

W końcu tow. poseł Mastek omówił sprawę polityczną gospodarstwa do gospodarstwa, zaznaczając, że przy dzisiejszym systemie rozdawania walka dozorców zmiarząca do przeprowadzenia ich postulatów będzie ciężka jednak dozorycy z klasa robotnicza, muszą być na nią przygotowani, nie tylko gdy chodzi o ich umowę, ale także gdy chodzi o utrzymanie dotychczasowych zdobyczy robotniczych i obronę demokracji w Polsce.

Przemówienie tow. posła Mastka zgromadzonym przyjęli gorącymi oklaskami.

Projekt umowy zbiorowej przedłożony przez Związek został przyjęty przez akklamację.

Na zakończenie zgromadzenia tow. Murzyn wzywając zgromadzonych do zorganizowania się w Związek klasowy i wytyrwanie w rozpoczęcie walki, jak również odczytał rezolucję, która została przez zgromadzonych jednogłośnie przyjęta.

Rezolucja brzmi: zgromadzeni na wiecu dozorczy i dozorczyńcze w dniu 13 bm. w sali Domu Robotniczego w Krakowie postanawiają żądania ujęte w projekcie umowy przez związek klasowy przedłożyć inspektorowi pracy w Krakowie, jako jedynie uzasadnione żądania dozorców krakowskich; Zgromadzeni postanawiają wytyrwać w rozpoczęcie walki o zrealizowanie w zupełności powyższych żądań; Zgromadzeni otworem protestu przeciwko wysokim i bardzo często nieuzasadnionym karom, nakładanym przez magistrat na dozorców; Zgromadzeni apelują do klubu radców socjalistycznych, aby tenże na Radzie miejskiej przeprowadził uchwałę celem uwolnienia dozorców, od kar na nich nakładanych; Zgromadzeni domagają się, aby Rada miejska uchwała swą zmusiła kamieniczników krakowskich do zatrudnienia w każdej chwili w wolnym czasie, w jak największym stopniu, a głość uznania, dla klubu posłów PPS za ich misją obronę interesów klasy robotniczej, oraz postanawiają na każde wezwanie władz centralnych PPS stanąć solidarnie z całą klasą robotniczą do obrony praw robotniczych i demokracji w Polsce.

Wiec został zakończony odpowianiem „Czerwonego Sztandaru”. — 0 0 0 —

SENATOR STANISŁAW POSNER

Badanie najbliższej przeszłości

PIERWSZY NUMER „NIEPODLEGŁOŚCI”

Leon Wasilewski powołał do życia nowy organ historyczny, poświęcony badaniu przeszłości polskiej od 1863 do 1918 roku. Jest to czasopismo, które zainteresować powinno bardzo klasę zresze czynnikową, obejmuje bowiem czasy niedawne, po kryjące się z historią bardzo wielkiej ilości dotychczasowych czynników, obejmujące czasy, których byliśmy uczestnikami albo aktorami.

Biografie zasłużonych Polaków tych czasów są nam często znane, a nawet w głębi myślnie. Aktorów tych czasów niekiedy nie posiadali do niedawna znanych i pełnych biografii. Setki i tysiące zasłużonych pod względem patriotycznym i narodowym obywateli widło życie w podziemiach, w konspiracji, często nieznani zgola ogółowi, niekiedy nieznani nawet najbliższym swoim kolegom i towarzyszom. Bywa i tak, że biografje te poraz pierwszy zostają odkryte dzięki studium archiwalnym, dzięki tradycji żywej wśród społeczeństwa, dzięki i mediom, tutaj i tam, w związku z akcją archiwalną. Jest i tak, że biografje narodziły się na nowo. Może to być wielka nawet zasługa powiększać zasób nietylko wiadomości naszych, ale i przekazywać panteonowi ludzi zasłużonych znaczenie ilości takich, których popularność stawały na przeszkodzie w nauki życia konspiracyjnego, przesładowani i nienawidni różnych wartości, oddać hołd zasłudze, opowiedzieć pragmatyczną historię wrarów, z których narodziła się wreszcie w 1918 roku, jako wynik wojny światowej, „wola

i niepodległa” Rzeczpospolita Polska. Niemala to zasługa zbiorować z drobnych mozaikowych kamyczków obraz całkowiowy wysiłków i przeszkód, triumfów i upadków w granicach obrazu zamkniętego datami: 1863—1918.

Praca podjęta przez redaktora takiego czasopisma posiada nietylko naukową, może posiadać i głęboko moralny charakter. Wielu bardzo jednolitego rodzaju dotychczas za wielkie postacie historyczne pod wpływem tego badania, może utracić wszystkie niemy, spoczywające na ich głosach, różne potępienia mogą okazać się niesprawiedliwym i niezasłużonym. Taki warsztat pracy historycznej jednych wyższy, drugich poniżej, spełnić może rolę wysokiej wartości czyściu historycznego.

Po odzyskaniu różnych archiwów dotychczas bądź zamkniętych, bądź swego czasu w kraju do Rosji wysyłanych, wielu namikłków, przechowywanych w kraju, obryzmieji ikonografii, przechowywanej od dziesiątków lat w zamkach rodzinnych, wyjść może na jasność, źródła mogą się wzajem uzupełnić, obrazy mogą być stale uzupełniane i dopelniane wiadomościami wzeszad napływającym. Archiwa europejskie, archiwa przechowywane dotychczas w krajach zaborów i okupacji, mogą być również wyzyskane w sposób szczerze inny, niż to działo się dotychczas za sprawą osobliwych wyśkoków historyków, pracujących luzem. Do współpracowników takich czasopisma mogą należeć i cudzoziemcy, zbierające ciekawych i takich wiadomości, mogą przynieść nietylko materiał, ale i oświetlenie, różnicę się od tego, które dać może historyk polski.

Słowem nie walpi, że czasopismo takie przez sam fakt istnienia swego pobudzające do pracy w kierunku oświetlenia i poznania dzieł najnowszycy może odegrać rolę bardzo znaczną. Czeszy nam bardzo, że czasopismo takie do życia powstaje

i żyćcy należy, aby znalazło możliwe wielu czytelników w wszystkich dzielnicach Polski i zmobilizowało wszystkie siły, rozproszone w tych wielkich dzielnicach Polski.

Współpracownikom czasopisma Leona Wasilewskiego może znaleźć tysiące, a wśród tych tysięcy mogą się znaleźć pisarze zgola pierwszorzędni, którzy będą w stanie, mówiąc o tysiącach współpracowników, w ich imieniu, może być znacznie od tych tysięcy większa. Ciekawość poznania najbliższej przeszłości własnego kraju jest znacznie silniejsza od ciekawości historycznej, dotyczącej dalszej przeszłości. Każdy człowiek, nietylko działacz historyczny, posiada rozwinęta mniem lub więcej pobudliwość w kierunku poznawania tego, co było przed nim w najbliższej jakgdymy dotykał zmysłami przeszłości. Zupelnie inaczej działacz historyczny albo jego syn, działacz polityczny czyta akt, odnoszący się do roku 1860, niż akt, dotyczący roku 1780.

W czasach niewoli najbardziej interesowały nas epoki upadającego państwa polskiego, epoki rozborów i dzisiaj jeszcze niezupełnie odsłonięte i do głębi tajemnie swoich zbadane. To jednak zainteresowanie z chlubą powstania, zmartychpowstania wolnego i niezawisłego Państwa Polskiego, musi polonizmie stać się słabsze i budzić przedewszystkiem ciekawość specjalistów, fachowców od dziełw rozboru wojski. Teraz dzieła ostatnich dziesięcioleci stają w polu widzenia ciekawości, pobudliwości, sentymentu żyjącego dzisiaj pokolenia nietylko badaczy, ale ogółu patriotycznego. Poznać te najbliższe chwile historyczną w szczególności jej faktycznej i pragmatycznej obrazu umiejscowić każdego działacza historycznego w czasie i przestrzeni, w historii jego zasługi, w dziełach jego wlozu, czy upadku; dowiedzieć się szczegółowo, co czynił i jak czynił.

Skarby Rapperswilu i nieskonczonych aktów,

POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

Walka o demokrację w Austrii

ZE ZJAZDU AUSTRIACKIEJ SOCJALNEJ DEMOKRACJI

(Korespondencja własna „Naprzód”)
Wiedeń, 10 października.

Duży czytałem w austriackiej prasie o niezwykłym entuzjызmie austriackich robotników w sprawie i fazymencie i o tymnych wiecach. Wczoraj sam przemaszwałem — wraz z tow. Bracke, Welsera i Maxtonem — na wielkim wiecu w dzielnicy Hernals, Ogromna sala natłoczona po brzegi — parę tysięcy osób. Nastroj istotnie gorący... Serdecznie oklaskiwano wszystkich, z największą jednak sympatią witano i żegnano starego tow. Bracke'a z Paryża; — mówił on częściowo po niemiecku. Ciekawe, jak pamięlania i tow. Daszynskiego — przerywano mi kilka razy okrzykami: „Nech żyje Daszynski!”

Wracam z jzjazdu z organizacyjnego referatu tow. Skareta przyczołkę kilka cyfr, charakteryzujących się partii. Przy końcu 1928 roku partia posiadała 730 tys. członków, czyli że w ciągu roku 1928 zdobyła 44 tysiące nowych członków. W ten sposób 6-milionowa Austria posiada względnie największy ruch robotniczy. Każdy 4-ty dorosły mężczyzna jest politycznie zorganizowany w partii.

Obecnie 93% zawodowo zorganizowanych jest zorganizowanych w partii, politycznej. Wobec tego do obietnicy organizacji idzie szybko (1) niż u mężczyzn. W ciągu roku 1928 nowych mężczyzn zdobyto dla partii 18 tysięcy, zaś kobiet — 26 tys. Gazeta kobieta „Die Frau” („Kobieta”) ma obecnie 230 tys. nakładu...

Niezmiernie szybko rozwija się ruch młodzieży — w ciągu roku zdobyto 20 tys. nowych członków, aczkolwiek 15 tys. członków starych wstąpiło do normalnej partyjnej organizacji. Akademicko-socjalistów partia posiada 2800, organizacja uczniów około średnich liczy około 3000 członków.

Z debaty organizacyjnej podkreślię jeszcze mow. tow. Deutsch, który proponuje nową organizację władz naczelnych partii. Rozszerzona „centrala” partii będzie liczyła 40 towarzyszy, z tego 20 z prowincji, a to w tym celu, aby wiecej Wiedeń zbliżyć z prowincją; aby w obecnych ciężkich czasach partia mogła lepiej przystosować się do prowincji.

Również i Zjazd partii ma być inaczej zorganizowany. Nowe wielkie instytucje i masowe organizacje kulturalne sportowe otrzymują liczne zadania i cele. Tak np. centrala sportu robotniczego otrzymuje 7 mandatów. Trudniej jest z kulturalnymi organizacjami, które nie są scentralizowane — ale np. abstynenci, „radioamatrzy” i „wolnomysłiciele” otrzymują razem 7 mandatów. W ten sposób na Zjeździe partyjnym będą reprezentowane osoby, które nie są w ścisłej organizacji politycznej, ale to nie szkodzi.

przechowywanych w kryjówkach przed ciekawością i zachłannością zaborcy, oto momenty, zdolne budzić ciekawość n-aszej polskiej masy inteligentnej i pole pracy jakże pobudzające dla tych, którzy zbudują poszczególne tomy „Niepodległość” tow. Leona Wasiewskiego.

Pierwszy tom tego czasopisma zawiera treść wyjątków z bogactw a państwa ciekawiejsze wielu bardzo wyjątków politycznych chwili bieżącej. Wspomniałem Herynga, dotychczas. Kto nam pamiętu przed pięćdziesiąt laty, wspomnienia Krzywicieł Ludwika, dotyczące Szymona Dicksteina (Jana Młota) z dodatkami niezmiernie ciekawego testamentu tego wiecel, niż utalentowanego i niezapamiętanego działacza emigracyjnego, pamiętniki bojowca Bronistawa Żukowskiego, dotyczące początków rewolucji 1905 i 1906 roku, są nietykany wielkiej wagi historycznej i naukowej, ale są głęboko rozumianym dokumentem, który budzić w nas może nieszły ciekawość, ale szczerze bez niary. Mam wrażenie, że wiele brakuje zreferatów tego artykułu Żukowskiego (str. 114, 142) gdzieżd nowemu nawet dla tych działaczy politycznych, którzy w bliskim znajdowali się stosunku do ruchu bolszewo.

Zeszyt zawiera bogatą kolekcję fotografii rzadko spotykanych i tak pod względem antropologicznym ciekawych, że ikonografja fa stanie się przedmiotem specjalnego badania antropologa i fizjonomisty. Nie wcale nie, że zeszyt ten obudzi w całym kraju i w szczególności w wielkiej armii socjalistów polskich wszystkich historycznych formacji wielkie zainteresowanie i wśród tych działaczy zbudzi potrzebę spowiadania się z tego wyszkiego, co w swoim ewoluującym zę zęgo widzieli i przeżyli.

Teraz należałoby scharakteryzować ciekawą dyskusję nad referatem tow. Bauera, który to referat był „gwóździem” zjazdu. Jednakowoż odkładam to na później. Obecnie chce przyczołkę (aby nie zapomnieć) urzyki z rozmów, prowadzonych przemennie z przedstawicielami Międzynarodówki. To są ciekawe charakterystyki sytuacji w poszczególnych krajach.

Tow. Payer z Węgier powiada: Faktyczna dyktatura znajduje się oczywiście nie w rękach Horthyego, lecz w rękach Bethlena, który narządza politykę polityczną. — Dyktatura u nas doznana pewnie osmałził — z powodu kryzysu cen zbożowych na wsi, braku kredytu i.t.d. Sytuacja gospodarcza wogóle złą. Mnie by nie zdziwiło wcale, gdyby na wsi wybuchły rozruchy... Ciężary podatkowe są przy tem nie do zniesienia. Wszystko to spowodowało powstanie znaczniejszego ruchu demokratycznego w kraju. Bethlen jednakowoż jest zdania, że wszystko winno zostać po staremu... Rządowa rada zarządza się najwyżej nicom (1) powiększył liczbę okręgów z 14 na 15, natomiast nie do 14 (czł.) (1) wszystkich okręgów.

— A stanowisko partii? — Dla nas najważniejszym postulatem jest tajne głosowanie! Od tego nie odstępujemy. Wszystkie pogłoski o rzekomych naszych pretensjach z Bethlenem są bajkami. Bethlen zaprosił nas, aby zdać sprawę ze swych zagranicznych wystąpień, nie więcej. Pogłoski o udzieleniu prawa powrotu do kraju dla zagranicznej emigracji Socjalistycznej mogą być prawdziwe, ale Bethlena zmusza do tego sytuacja w polityce zagranicznej. Oczywiście nieprawdą jest, jakobyśmy „osmałził” Beethlenowi w polityce zagranicznej, — działamy prostru w myśl swego stanowiska, gdy 1) żądamy rewizji Traktatu w Triano; 2) zmienienia siatki reparycyjnych. Wreszcie co do wolności obywatelskiej w kraju, mamy pewną (względnie) wolność wiecologia w Budapeszcie i okolicach, inacez żęgo stół sprawa na prowincji. Parlament oczywiście jest przesłusznie narządzeniem dyktatora; posiadamy ten tytuł towarzyszy. Należy jednak Bethlen spróbować obecnie zrobić wybory z tajnym głosowaniem.

Tyle tow. Payer. Jak widać, powiem wstrząs jest. Inacez jest w Jugosławii. Rozmawiałem mianowicie z pewnym wybitnym towarzyszem z Jugosławii (nazwiska wymienić nie mogę):

— U nas dyktatura całkowita Partia jest rozwiązana. Prasa socjalistyczna istnieje, ale nie jako prasa partii. Zreszta stanowiska krytycznego w polityce zająć nie może. Natomiast istnieje związki zawodowe (do 30 tysięcy). Nie mają jednak prawa strajkowania! — Nawet na posiedzenia rządów przywołano przedstawicieli „władzy”. Ciekawe jest ta „prasa” bez polityki i związki bez prawa strajkowania. Komunikacji znaczenia nie mają; wybitniejsi zreszta odsunęli się od polityki. Istnieją jeszcze leżanie tak zw. „Żeby Robotnicze”, jako reprezentacja interesów proletariatu. Zromadzeń politycznych nie urządzamy; możliwe natomiast są odczyty naukowe, byłyby nie na bieżące tematy polityczne.

Rozmawiałem dalej obszernie z tow. Moellera, reprezentantem demokratycznej Szwecji, byłym ministrem.

— W Szwecji — powiada tow. Moeller — partia nasza jest obecnie w opozycji. Rząd jest prawdziwym. Nie czuje się także na burżuazyjnej grupie lewicowej, a ta nie jest pewna i z rządu jest niezadowolona. My ze swej strony forsujemy projekty w sprawie ubezpieczenia od bezrobocia, w różnych kwestiach rolnych i w kwestji pomniejszenia ciężarów wolowicy. Ciekawe rzeczy dzieją się w naszym szwedzkim komunizmie. Partia niezapamiętanie przed rozłamem. Większość centralnego komitetu wpadła w ciężką „heretę” prawicową, wraz z faktycznym wodzem partii Człowiekiem.

— Cóż ta większość takdo zrobiła? — Masz szczyt. Wyssuwa np. w parlamencie rozbrojenie — herezja. Współpracuje gdzieś gdzieżd w gminach z Socjalistami. Odłożyła święto majowe na 5 maja (1), i nawet telefonowała (1) do Socjalistycznej Partii z zapyleniem, czy ta również zamierzera odłożyć... Mniejszość („stalnowska”) w centralnym Komitecie jest „oburzona”. Pogodzić się będzie trudno. Komunizm w parlamencie ma pewny osmał.

Tyle mi różni informatorów. Dodam jeszcze, że tow. Bracke opowiadał mi ciekawe rzeczy o postępowach socjalistów w Paryżu i okolicy kołostek komunistów. W Paryżu, jak wiadomo, komunist

mają znaczne wpływy. Jednakowoż podczas socjalistycznego „Dnia Młodzieży” komunistów popożyczano z sal. W Clichy radni komunistyczni opuścili partię

Przechodzę do dyskusji nad referatem tow. Bauera. Była stosunkowo krótka, gdyż partia jest zupełnie jednolita. Wymienie mow. tow. Rennera, który reprezentuje pewien osobny odcień. Mówił o tem, jak pięknie jest kierowana burżuazja austriacka. Obecnie znalazła się pod dyktando „Jedynemu wołemu”. W tym „dyktacie” ujawniła się polityczna nieporadność burżuazji. Sobel chciał rozbić socjaldemokratyczną partię, rozbił zaś własną partię. — Mówca rzucił nie kładę głośnego nacisku na zagadnienie siły.

Tow. Leuthner ma poważnie zastrzeżenia przeciwko jednomandatowym okręgom. Tow. Bauer w końcuform przemówieniu odpowiadał Rennerowi, żartuje, że Renner widocznie chce „wychywywać” burżuzię. Owszem, żyć mu powodem, ale z faszystowską częścią burżuazji sobie nie poradzi. Co do jednomandatowych okręgów, możliwe są do przyjęcia tylko z uzupełniającą listą proporcjonalną.

Rezolucje polityczną, streszczającą wywody Bauera, jednomyślnie przyjęto. Napiszę o niej osobno.

Później zjazd obradował nad reformą rolą. Postawienie jej na porządku dziennym jest, rozumie się, również w związku z sytuacją polityczną.

Władomości polityczne

AMBASADA POLSKA W LONDYNIE

Ambasada polska będzie 12-2a z rządu ambasadą w Londynie. Następujące państwa reprezentowane są obecnie przez ambasady: Francja, Stany Zjednoczone, Włochy, Niemcy, Hiszpania, Japonia, Turcja, Belgja, Portugalia, Brazylja i Argentyna. Ambasady czterech ostatnich państw utworzone zostały dopiero po wojnie. Niektóre angielskie dzienniki, zamieszczając oficjalny komunikat o utworzeniu ambasad, uzupełniają go krótkimi życzeliwymi komentarzami.

PRZECIW PLEBISCYTOWI W NIEMCZECH

Katolickie centrum i bawarska partja ludowa zgłosiły wspólny komunikat, polecający w ostrej i zdecydowanej formie akcję plebiscytową stronnictw prawicowych przeciw planowi Younga i wyzwiązcy do przeciwdziałania antyrządowej propagandzie kół prawicowych.

FRANCJA I WŁOCHY PRZYJĘLI ZAPROSIENIE NA KONFERENCJĘ MORSKĄ

Rada ministrów postanowiła udzielić przychylny odpowiedź na zaproszenie na konferencję morską, wystosowane przez rząd angielski. Ambasador włoski w Londynie złożył w min. spr. zagranicznych odpowiedź rządu włoskiego, przyjmującą zaproszenie na konferencję w sprawie rozbrojenia morskiego, która ma się zebrać w Londynie w styczniu 1930 r.

MANIFEST MACDONALDA DO NARODU AMERYKAŃSKIEGO

Premier MacDonald przejechał 15 km. rano granicę kanadyjską. Przed opuszczeniem terytorium Stanów Zjednoczonych MacDonald przesłał społeczeństwu amerykańskiemu następujące słowa pożegnania: „Społeczeństwo amerykańskie, wstążka mnie na ziemi Stanów Zjednoczonych, służąc interesowało się przedewszystkiem celem mojej wizyty i z zadowoleniem przyjęło, że przybywam ożywił poczuciem dobrej woli, będącej wyrazem nastrojów zarówno J. K. Mości jak i całego społeczeństwa brytyjskiego. Prezydent Stanów Zjednoczonych oświadczył, że ma za całą swobodę i w duchu demokratycznym, wszystkie sprawy wspólne obu krajów oraz sprawę pokoju powszechnego. W rozmowach tych stałem się wykazać, jak gorąco obywatiele brytyjscy podzielają wasze pragnienie usunęcia wojny, jako środka regulowania sporów między narodami. Przekraczając granicę Stanów Zjednoczonych i Kanady, umoszę z sobą świadomością faktu, że jakkolwiek rozdzieleni wodami Atlantyku, jesteśmy zjednoczeni wspólnym dążeniem do pokoju powszechnego.

ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD”!

„Kurierek“ w potrzasku

„Leiborang“ p. komisarza Kasy Chorych w Krakowie zarzucił nam w wczorajszym numerze, że szukamy dietury na całym, gdyśmy wyszli na fakt, że za rządów komisarzskich pracowali na fakt, że w godzinach nadobowiazkowych w Kasie w godzinach nadobowiazkowych a myśmy to samo twierdzili wenczas, kiedy okręgowy urząd ubezpieczeń we Lwowie z tego powodu rozwiązał zarząd Kasy Chorych w Krakowie, Teraz „Kurierek“ sam przyznaje, że było to szukaniem dietyury na całym. Jeśli się pobliżo godzin nadobowiazkowych za czasów Zarządu Kasy, nie było to w porządku i nasłano komisarza, żeby „porządował“.

Ma też zaś do nas „Kurierek“ o to, żeśmy wymieniłi nazwiska dwóch „dzielnych współpracowników“ p. komisarza na Cierniak i Stankiewicz. Możemy zapewnić p. komisarza, że ci dwaj dzielni ludzie są nam zupełnie obojętni, wymieniłi zaś ich nazwiska dlatego, żeby podkreślić właśnie ich dzielność. Jeśli ktoś potrafi po 7-godzinnym jednorazowym urzędowaniu pracować nadobowiazkowo w ciągu dalszych 6 godzin dzień nie, trzeba przyznać, że jest dzielny. Ale ta lech dzielność kosztuje Kasę dość drogim, albowiem za to wynagrodzenie, które ci dwaj dzielni panowie pobierali w godzinach nadobowiazkowych (ponad 300 zł miesięcznie), można zatrudnić dobre 2 sły biurowe w godzinach urzędowych.

Przy tej sposobności trzeba jednak wskazać na szczególną dzielność p. Cierniaka, który w godzinach urzędowych załatwiał także 2 sły. interwencje i oczekujące na miesiąc, na czem osobno zarabował po 10 do 30 zł. od sztuki. Powiara się tu takama historia z p. „radcą“ Cierniakiem, co w izbie sądowniej, gdzie do niedawna był zatrudniony. Tam ten pan też w godzinach urzędowych pracował dla sprzedawczej prywatnej firmy „Diabolo“ za miesięcznym wynagrodzeniem i przy tej to pracy nabawił się choroby, a teraz chce, żeby państwo mu „placiło emeryturę“!

Według „Kurierka“ ci dzielni współpracownicy komisarza pracują tak ciężko w godzinach nadobowiazkowych, ażeby wyszukać „nadużytką“. Jest to nieprawda. Pracują, jeśli według paragrafu, na tezy pracy widzi się tylko ich personal, przy wyższych egzekucyjnych, z których połowa nie zostaje z użytkowaną z powodu tego, że nieopierzalnie zostały sporządzone. Ale jak oszczędności, to oszczędności! Nadużytki zostają, jak się zwykłe dzieje, przypadkowo wykryte i nie przez tych dzielnych panów, którzy tylko dzielnie się odkuwają.

Ruch kolcjarstw

OGÓLNY WIEC KOLEJARZY W KRAKOWIE

W dniu 13 października br. odbył się ogólny wiec pracowników kolejowych Krakowa, Krakowa-Plaszowa i Zw. maszynistów kolejowych bez względu na przynależność związkową, w domu ZZK przy ul. Warszawskiej 15/17.

Wicewoj przewodniczył z ramienia koła Kraków Iow. Muczek, koła Kraków-Plaszów koło. Drobil i z ramienia Związku Maszynistów kolejowych koło. Szyt, sekretarzem był. Tuszczyński. Imieniem WWZ ZZK referował na wiecu panowie: Wic. Mastek i Kaczanowski, którzy z obszernych swych referatów scharakteryzowali obecną sytuację i polecały pracowników kolejowych w świetle narzuconych im rozporządzeń administracyjnych, krzywdzących w wysokim stopniu szerokie rzesze pracowników kolejowych.

Rzeczy pomajowe wbrew wszelkim oczekiwaniom i nadziejom sprawiedliwego traktowania ludzi, którym społeczeństwo nie wiele do zawdzięczenia, zawiodły. traktującą ich jako mactowizną. Rozpaczliwe widzenie ekonomiczne spowodowane z krótkim dniem wypracowania drożyna zostało pogorszone ostatnio wydanym rozporządzeniem rady ministrów o słusznosci służbowych pracowników kolejowych.

Wszelkie starania pracowników przez swoich przedstawicieli o uwzględnienie ich minimalnych żądań zostały przez obecne rządy zbagatelizowane, dano im natomiast „pragmatykę“ w formie rozporządzenia, w wielu szczegółach wzorowanego na rozporządzeniu emerytalnym byłej kolei warszawsko-wiedeńskiej. Dokonał tego panowie z BB ci, którzy mimo odwage niedawno obcywać złote góry, tym którzy swa pracę i trudem zbudowali to, co dziś staje się lupem kilku ludzi takowych na cudze dobro.

W konsekwencji ogólnie panującego niezadowolenia i rozgoryczenia pracownicy uchwalają po entuzjastycznym przyjęciu przemówień referentów następująca rezolucje:

Zgromadzeni na wiecu dnia 13 października br. kolejarze Krakowa, Podgórz i okolicznych linii akceptują w pełni stanowisko jakie wobec rozporządzeń rady ministrów w sprawach pracowników zajętych związki ZZK i ZZW. W szczególności pochwalają zgromadzenie decyzje WWZZK, by „cały rozporządzenia rządu wywołany w kolekcji wiec konflikt oddać do rozstrzygnięcia Sejmowi, wobec faktu, że tylko Sejm jest to najwyższym w państwie instancją, która wyznaczone w kolekcji wiec jakoteż i w kraju stosunki może oszczędnie uregulować i usunąć krzywdę jaka radę kolejarzom wyrządza. Zgromadzeni oświadczają, że każdy akt zwrotny przeciw Sejmowi i jego konstytucyjnym prawom, kolejarze odępra przy użyciu wszystkich środków stojących im do dyspozycji.

Wiec, pieniężnie obojętności czynników rządowych, którzy nad palącą potrzebą poprawy nędznego bytu pracowników kolejowych przechodzą stale do porządku dziennego, jakkolwiek kolejarze są tym czynnikami, na którym całe życie społeczne się opiera i jakkolwiek kolejarze tyle ofiar dla państwa ponieśli. Jaskrawa ilustracja tej wrogi dla kolejarzy polityki oszczędnościowej jest np. obniżenie dodatku mieszkaniowego dla emerytów, a więc oszczędzanie na weteranach i inwalidach pracy kolejowej, podczas gdy dla spekulacji i oszczędności, podwyższają się emerytalne.

Wiec apeluje do pracowników, by bez względu na przynależność związkową w solidarnym, zjednym froncie stanęli do walki o swą przyszłość. Wiece protestuje przeciw zarządzeniom, które obniżają dodatki mieszkaniowe dla emerytów, wyznawiają dodatki posłów ZZK, by uczynili wszystko co możliwe celem usunięcia tej krzywdy.

Wiec zakończono gromkimi okrzykami na część ZZK i postów jako jedynym bojkownikom o dobro pracowników kolejowych.

ZGROMADZENIE KOLEJARZY W SZCZAKOWEJ

Dnia 7 października odbyło się u nas ogólne zgromadzenie pracowników kolejowych Zgromadzenie zgali i sekretarował my przez koła ZZK koło. Jaromin, przewodniczył koło. Müller.

Koło. Jaromin zauważył, że na sali jest wielka liczba maszynistów i oznajmił zebranym, że ZZK przystąpił do związków klasowych, co zebrani przyjęli z burzą oklasków i wzniesli okrzyk na część ZZK.

Przesła koła miejscowego ZZK koło. Kozakiewicz dziękując za uwagę na część ZZK oświadczył, że miejscowe koło ZZK będzie wspólnie pracować z ZZK tak zawodowo jak i politycznie.

Koło. Jaromin udzielił głosu czł. zarządu koło. Rzywie, który rzeczowo i obszernie omówił pragmatykę, ustawę emerytalną dla etatowych i przejsy lekarskie. Po referacie wywiloni się obszerna dyskusja, w której zabierali głos koło. Jaromin, Białas, Nieużyta, Kozakiewicz i inni mówcy, wypowiadając się przeciwko rozporządzeniu rady ministrów o wydaniu pragmatyki i innych referatów.

Koło. Jaromin odczytał rezolucję uchwaloną na wszystkich zgromadzeniach ZZK, która została przyjęta jednogłośnie (na sali było dużo przeciwników, jednak głosowali za rezolucją). Również jednogłośnie przyjęto rezolucję, która brzmi:

Zebrani odnosa się z wielkimi zaufaniem do ciąż kierowniczych ZZK i do ZPPS, wyznajac powię PPS do dalszej walki o demokrację, o wolność i do przetrwania i o polepszenie bytu pracowników kolejowych.

„Spiewając „Czerwony Standa“ zebrani rozeszli się zadowoleni ze zgromadzenia.



Czwartkowe wykłady TUR

Cykl czwartkowych wykładów rozpoczyna Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Krakowie we czwartek 17 bm. w wielkiej sali na II piętrze przy ul. Dunajewskiego 5 prelekcja

PROF. ODONA BUJWIDA,

em. prof. Uniw. Jagiellońskiego, pt.

KOLONISJI POLSCY W BRAZYLII.

(Wzręta z podróży).

Wykład ilustrowany będzie 120 oryginalnymi zdjęciami.

Na niezwykłe interesujący odczyt i za względu na obionego użonego prof. Odona Bujwidę, winni zjawić się we czwartek masowo Towarzystwo i Towarzystwo. Miejsca siedzące 50 gr., stojące 30 gr. Dla członków TUR siedzące 30 gr., stojące 20 gr. Początek punktualnie o godz. 7 wieczór.



KRONIKA

Kraków, 17 października.

Wycieczka TUR do Pałacu Sztuki

W niedziele 20 bm. urzędu TUR wycieczkę do Pałacu Sztuki na placu Szczęśliwym, celem zwiedzania wystawy zrzeszenia artystów - plastyków „Zwornik” najmodniejszej naszej organizacji artystycznej. Wycieczkę „Zwornika” scharakteryzował prof. Tadeusz Seweryn, poczem odbył się zwiedzanie wystawy. Zbiórka uczestników wycieczki o godz. 10.30 rano p. 5 Dem Komu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 15. Przed Komu uczestnictwa 50 gr. od osoby.

— 0 —

Zamknięcie dokształcającej szkoły handlowej męskiej w Podgórzu

Kuratorjum szkolne w Krakowie zamknęło z dnem 1 bm. br. dokształcającą szkołę handlową męską w Dm. XXII z powodu małej liczby uczniów, którzy się do tej szkoły zapisali.

Fakt ten uszczupla w wysokim stopniu stan posiadania dzielnicy XXII (Podgórz), która pomimo posiadania w Krakowie więcej wina posiadacze w dostępnym ciągu to wszystkie placówki światłowe, które utrzymywała jeszcze w czasach swej samostojności.

Do tych należą między innymi cztery szkoły dokształcające, a to: 2 zawodowe męskie, 1 żeńska i męska handlowa. Do tej pory szkoły te rozwijały się normalnie. Ostatnio wskutek niesławdomości tamt. kupiectwa jedna szkoła zamknięto.

Wino pomona niewspierającej elucy, którzy ze względu na czysto egzystencyjny budżet nieusłomienia nie posyłała swych uczniów do szkoły.

Z tego powodu magistrat jako władza administracji ogłosił I. instancji, która wykonuje przepisy ustawy przemysłowej o przynajmniej szkolnym do szkół dokształcających, wyzwa ta droga wszystkich kupców, właścicieli sklepów handlowych i spożywczych w Podgórzu, aby we własnym interesie zechcieli zgłosić swych uczniów do magistrata (Wydział O. II, p. drzewi Nr. 13) w terminie do 8-mi dnia.

Niezależnie od tego magistrat za swej strony przeprowadził w najbliższych dniach ściśle dochodzenia celem ustalenia liczby uczniów, obowiązanych do uczęszczania do szkoły.

Winnych kupców pociągnie magistrat do surowej odpowiedzialności karniej w myśl obowiązujących przepisów.

Wraz z uzyskaniem odpowiedniej liczby uczniów szkoła będzie z powrotem otwarta.

— 0 —

WALNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA TECHNICZNEGO

dokonało w dniu 11 bm. następujących wyborów: Na prezesa: inż. Tadeusza Polacka-Kopecznego, dyrektora miel. kolei elektrycznej, na wiceprezesa: inż. Władysława Kowalskiego, st. radcę budownictwa, do wydziału: inż. Ciechanowski Kazimierz, inż. Czapliski Stanisław, inż. Dutczyński Kazimierz, inż. Kijak Zygmunt, inż. Kot Jan, inż. Krawczyński Stanisław, inż. Kozłowski Artur, inż. Łowicki Karol, inż. Nitsch Leonard, inż. Stankiewicz Jan, inż. Tokarski Jerzy, inż. Wasyliszyn Zygmunt.

PRZYGNIECENIE PRZEZ LOKALOTWÓR

Wczorajszym zdarzył się onid fabryki karku w Podgórzu fatalny wypadek potłoczenia przez maszynę. Parowóz kolejowy jadąc obok płołu na polną fabrykę karku przyczynił tak silnie do desek przetokowego Józefa Klima, że doznał on zgruchotania miednicy, oraz obojczyka ciękich obręczy. Po opatrzeniu nieszczęśliwego przez lekarza pog. rat., karetka przewiezioła go w beznadziejnym stanie do szpitala św. Łazarza.

ZŁAMANIE KRĘGOSŁUPA PODCZAS BÓJKI.

Do Krakowa przywieziono połączonym z Łędecz 16-letniego Krzeszowskiego, robotnika, który został przez swego koleżkę pochwycony w pół i zgity w kabłak, wskutek czego doznał złamania kręgosłupa i porażenia nóg. Wypadek ten zdarzył się podczas bójki o pieniądze. Nieszczęśliwego przewzioła karetka pogotowia również w stanie beznadziejnym do szpitala.

OGROBNIOWY BUDOWNICZY.

Miał budowniczy, zam przy ul. Moniuszki 30, zgłosił w policji, dostal od niewydanego robotnika do jego mieszkania, skąd skradł dwa ubrania, oraz bieliznę, łącznej wartości 1400 zł. Dochodzenia w toku.

KUFER NIEZGODY.

W VI komisariacie PP na dworcu osobowym złożono znalezione na dworcu kosze z garderoba damską i pewną kwotę oraz kieszonką służby domowej na nazwisko Julji Niezgoda.

TELEGRAMY

Zapowiedź zwolnienia sesji Sejmu na 31 października

Warszawa, 16 października (PAT). Jak się dowiaduje Polska Agencja Telegraficzna, w najbliższym czasie spodziewać się należy wydania przez p. prezesa Działkowicza rozporządzenia o zwolnieniu Sejmu i Senatu na sesję zwykłą od 31-go października br.

— o o —

WYZWOLENIE GŁOSUJE ZA WOTUM NIEUFNOŚCI DLA RZĄDU

Warszawa, 16 października (tel. wł., „Naprz.”). Dzisiaj odbyło się plenarne posiedzenie klubu parlamentarnego Wyzwolenia pod przewodnictwem p. Roka, na którym jednogłośnie uchwalono następujący rezolucyjny klub uchwały zgłoszonej wraz z innymi klubami demokratycznymi wniosek o wyrażenie wotum nieufności dla rządu.

BB GRZEZCIE PIJE HERBATKĘ

Warszawa, 16 października (AW). Jako w godzinach porannych odbył się zebranie klubu polskiego BB. Tegorazi dnia premier Świątkowski zaprosił wszystkich posłów BB na herbatkę.

CZYNNY BILANS HANDLOWY ZA WRZESIEŃ

Warszawa, 16 października (PAT). Według tymczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego bilans handlowy za wrzesień przedstawia się tak następuje: Przywózem ogółem — 401,749 ton towarów, wartość przywozu wynosiła 247,454,000 zł. Wywózem 1,996,345 ton towarów, wartość wywozu wynosiła 262,031,000 zł. Saldo dodatnie bilansu handlowego we wrześniu wynosi 145,777,000 zł. W porównaniu do poprzedniego miesiąca nastąpiło zmniejszenie wywozu w wadze o 203,242 ton, w wartości 18,866,000 zł. — Przywóz zmniejszył się w wadze o 15,919 ton, w wartości natomiast w wartości o 20,919,000 zł. — Z ważniejszych pozycji przywozu zwiększył się przywóz surowców, półfabrykatów oraz wyrobów włókiennictwa (o 13,942,000 zł), skór i futer (o 4,912,000 zł.), zaś zmniejszył się przywóz artykułów spożywczych o 1,366,000 zł. Z ważniejszych pozycji wywozu zmniejszył się wywóz artykułów spożywczych o 17,994,000 zł., drewna o 3,679,000 zł., węgla o 4,298,000 zł., zwiększył się natomiast wywóz wyrobów włókiennictwa o 1,570,000 zł. oraz nasion roślinnych olejnych o 4,822,000 zł.

CŁO WYWOZOWE NA MASŁO

Warszawa, 16 października (tel. wł., „Naprz.”). W Dzienniku Ustaw z datą dzisiejszą ukazało się rozporządzenie o ustanowieniu cła wywozowego od masła. Jednocześnie ukazało się rozporządzenie o zwrocie cła przy wywozie masła. Rozporządzenia te wchodzi w życie z dn. 1 listopada.

4-PROCENTOWA PODWYŻKA DLA GÓRNIKÓW

Katowice, 16 października (AW). W dniu dzisiejszym ministerstwo pracy i opieki społecznej nadało moc obowiązującą rozporządzeniu o zmianie komisji arbitrażowej podejmawcej w sprawie zarobków w górnictwie, przysługującym 4% ogólnej podwyżki zarobków oraz szeregu dodatków dla poszczególnych robotników górniczych.

TAJEMNICZY MORD NA PLACU BANKOWYM W WARSZAWIE

Warszawa, 16 października (tel. wł., „Naprz.”). Dziś w nocy pelniący służbę na placu Bankowym posterunkowy XII komisariatu usłyszał jakby w szalecie publicznym. Wszedł zatem i ujrzał leżącego na ziemi mężczyznę zalanego krwią, obok leżała brzytwa i sznurki. Zarewano w Cegielnię Ratunkową i przetranszowano niebezpieczny obiekt. W tym czasie do szpitala sz. Duchacz. Przy ranym znalazłono paszport sowiecki wystawiony przez konsula sowieckiego w Paryżu na imię obywatela sowieckiego 35-letniego Pawła Lanabowa z Odessy upoważniający do przejazdu do Rosji. Prócz tego znalazłono przy nim jednego dolara oraz 65 zł. Lanabow leżąc w szpitalu odzyskał na chwilę przytomność i zeznał, że w chwili gdy przechodził przez plac Bankowy został napadnięty przez nieznaną mu osobników, z których jeden zranił go nożem w szyję. Wobec niemożności było dowiedzieć, gdyż ranny znów utracił przytomność. Istnieje przypuszczenie, że sprawa ta pozostaje w związku z akcją GPU wśród personelu sowieckich placówek dyplomatycznych we Francji, na którą ostatnio światło rzuciły znane rewelacje Biedostowskiego.

UROCZYSTOŚCI KO CZCI PUŁASKIEGO W AMERYCE

Nowy Jork, 16 października (PAT). W Stewens Point w stanie Wisconsin odbyło się odsłonięcie pomnika Kazimierza Pułaskiego. W uroczystości wzięli udział gubernator stanu, przedstawiciel konsulatu generalnego Republiki Polki w Chicago, miejscowy komitet obchodu ku czci Pułaskiego, oraz publiczność polska i amerykańska w liczbie około 4,000 osób. Pochód do parku, mowy i złożenie wieńców uświetniło uroczystość, która odbyła się w akademii wojskowej w Culver w stanie Indiana, przy udziale konsula Szczępańskiego, pułk. Zahorskiego, gen. Giliadilla, dyr. akademii wojskowej i komitetu obchodu ku czci Pułaskiego. Właśnie w tym czasie wystąpił pułkownik wojskowy, która przyjął pułk. Zahorski, odbyły się popisy lajdy konnej, następnie odbyła się akademii, na której przemawiali konsul Szczępański, gen. Giliadilla i pułk. Zahorski.

HRAHIA RONNIKER, A SUBLOKATOR

Warszawa, 16 października (tel. wł., „Naprz.”). Dziś odbywa się w warszawskim sądzie grodzkim rozprawa przeciw hr. Bogdanowi Ronnikierowi, który po odsiedzeniu 11 lat więzienia za zamordowanie 17-letniego brata swej żony Stanisła Chruza nowobliżko około 1905 roku, w ciągu 3 latach przesyłał Włocławskiemu darowulm na resztkę kary) objął po swej matce kilkupokupowe mieszkanie ul. Widok, w którym mieszkają 3 sublokatorzy. Ronnikier chciał się ich pozbyć szkodząc. W tym celu wynajął niejakiego Oniszczkę, w charakterze rzekomo służącego, który zamieszkał w korytarzu i czynił sublokatorów różne wstępy, ale po pewnym czasie wyrzucił się tej roli. Wtedy Ronnikier sprowadził do mieszkania w celu jego zrzucenia sublokatorów 3 swoich przyjaciół, a mianowicie artystę malarza Eliasiewicza, inż. Langnera i Jurwicza, którzy zachowywali się wobec udręczonych kobiet w w najwzwyższy sposób nieprzytulnie, usiłując wykurzyć je z mieszkania. Panie te wniosły przeciw Ronnikierowi skargę o obrzęcie celi i samowole, skutkiem której został on pociągnięty do odpowiedzialności sądowej.

UWIEZIENIE PRZEZĄ HARCERSTWA NIEMIECKIEGO W POLSCE

Przedni, 16 października (AW). Arystowano tu przesłanie niemieckiej w Polsce hr. Bernharda w związku z pobylem harcerzy niemieckich w Polsce w obzbie koncentracyjnym w Pozdanie, oraz udziałem ich w ćwiczeniach niemieckiego przysposobienia wojskowego.

JAK WYGLĄDA PROJEKT ZMIANY KONSTYTUCJI W AUSTRII

Wiedeń, 16 października (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Rady narodowej przedsięwzięto znowe wybrać ministrów skarbu i oświaty. Następnie wniesie rząd projekt ustawy w sprawie fundacji Bodenredanstaltu za austrjackimi Zakładem kredytowym. Wobec tego, że przedłożony projekt ustawy w sprawie reformy konstytucji wniesione zostanie w piątek, pierwszy czytanie tych przedłożonych odbędzie się dopiero we wtorek. Według dziennika „Reichspost” reforma konstytucji składać się będzie z dwu głównych części: 1) zawarcie będzie postanowienia co do konstytucji republiki austrjackiej, 2) reguluje stanowisko prawnopanstwowe Wiednia. W sprawie Wiednia przewiduje projekt rządowy stworzenie drugiej instancji i Senatu. W Sejmie, w tym celu ma być utworzony osobny Senat miejski. Liczba członków Rady miejskiej zredukowana zostanie do 60. Kwestia rozdziału opłat będzie osobno uregulowana. Projekt reformy wyborczej wniesiony zostanie za dwa tygodnie.

DEMONSTRACJA ANTYWOSKA W ZAGREBIU

Wiedeń, 16 października (PAT). Dziennik donosi z Zagrzebia: Wczoraj wczoraj opłakił dowódcy w stan wyrok, wydany przez sąd włoski w Pola na pięciu członków „Orjony”. Członkowie ci byli oskarżeni o to, że w zbiegu niebezpieczny, który się odbywał w marcu br., oddał szereg strażów na grupę Istrińczyków, którzy szli do lokalu wyborczego, nosząc chorągiew włoską. Jeden z Istrińczyków został zabity, kilku zostało zranionych. Na wiadomość o wyroku zebrala się w Zagrzebiu wielka liczba studentów, którzy zorganizowali demonstrację przeciwko Włochom. Tym ruszył pod konsulat francuski, gdzie odśpiewano hymn narodowy francuski i wzniesiono okrzyki na cześć Jugosławji i Francji. Kiedy demonstranci chcieli następnie ruszyć pod konsulat włoski, zostali przez silny konord polnoji rozproszeni.

JAK PARTJA SOC. DEM. UTRZYMUJE CZYSTOŚĆ W SWYCH SZEREGACH

Berlin, 16 października (PAT). W związku z tożsącażem się śledztwem przeciwko braciom Sklarom szereg osobistości berlińskiego świata politycznego byli oskarżony o utrzymywanie stosunków ze Sklarami i o pomaganie im w oszustwach. Oskarżenie to również skierowane było przeciwko burmistrzowi berlińskiemu Schneidrowi, który jest członkiem partii socjalistycznej. Schneider wskutek tego oskarżenia w myśl uchwały komitetu okręgowego został wczoraj z partji wykluczony. Partja przyjęła te uchwały powodując się tymi dowodami, że w czasie ubiegłego roku w manifestacjach braci Sklarów, lecz faktem, że pozostawali w stosunkach z oskarżonymi, co może wywołać podejrzenie odnośnie do jego osoby.

„CZYSTKA” W SOWIETACH

Moskwa, 16 października (PAT). Sensację wywołał fakt zwolnienia ze stanowiska dyrektora biura Rady komisarzy ludowych Gorbunowa, który na stanowisku tym przebywał od samego zarania rządów sowieckich. Gorbunow cieszył się zaufaniem Lenina i miał duży wpływ na bieg wydarzeń w sowietach. Przypuszczają, iż zwolnienie nastąpiło wskutek podejrzenia, że Gorbunow jest zwolennikiem opozycji prawicowej.

OPRZYSPJENIE WEJŚCIA W ŻYCIE PLANU YOUNGA

Paryż, 16 października (PAT). Jak się dowiaduje „Petit Parisien”, Briand w czasie swego pobytu z prezydentem Doumerguem w Brukseli rozmawiał z belgijskim prezesem ministrów Jasparem na temat powołania komisji, obradującej nad wprowadzeniem w życie planu Younga. — W związku z tem Jaspary wystrósował do wspomnianego komitetu belgijskiego prezesem i podjęcie starań w celu zakończenia prac do 24 dn. tak, by druga konferencja haska mogła zebrać się 15 listopada br.

FRANCJA PRZECIW POROZUMIENIU MORSKIEMU

Paryż, 16 października (PAT). „Le Journal” donosi, że Francja na najbliższej konferencji morskiej nie zgodzi się na żadne ograniczenie tonażu toni podwodnicy. W sprawie procentowego stosunku tonażu innych okrętów Francja będzie na stanowisku uchwał konferencji waszyngtońskiej, wychodząc z założenia, że jakikolwiek inny system paryletu jest dla niej niemożliwy do utrzymania, musi ona bowiem zapewnić bezpieczeństwo swoich wybrzeży i komunikacji z koloniami.

KATASTROFA WE WŁOSZECH

Mediolan, 16 października (AW). W pobliżu miejscowości Pawia zdarzył się dwa poślizgi kolejki elektrycznej. Z pod szczytów zderzyły się trzy wagony wydobycio 6 straszliwie zmasakrowanych ciał. Wobec tego, iż obydwa poślizgi były przepalenia, około 100 osób omdliły rany.

KATASTROFA W PORCIE LIVERPOOLU

London, 16 października (AW). Wczoraj w porcie liverpoolskim stanął w płomieniach francuski parowiec „Oklahoma”, o wyporności 4,660 ton. — Przybyła straż ognia wytężyła wszystkie siły, aby ogień nie przetrzucił się na doki i stojące w pobliżu okręty. Parowiec zawierał ładunek 500 ton nitratu i 600 ton węgla drzewnel oraz cukru, które jako materiał łatwo palny dawały niezwykle silny płomień, sięgający aż do metrów wysokości. Po gaszeniu płomienia przystąpiono do obkucie nastąpiły kolejno po sobie dwie potężne eksplozje, które w porcie sprawiły wiele szkody. Kilka znajdujących się w pobliżu elewatorów siła wybuchu i odłamkami zostały poważnie uszkodzone. Dwóch strażaków i jeden z pasażerów stojącego w pobliżu pociągu osobowego omdliły rany, cały ładunek okrętu padł pastwą płomieni, korpus zaś okrętu spalił się aż do watterlini.

STRAJK ARABÓW

Amman, 16 października (PAT). Na znak protestu Arabów przeciwko nowemu rozstrzygnięciu w sprawie „Sycylii placzu” w Jerozolimie, przerwano w Ammanie w dniu dzisiejszym wszelką pracę.

WALKI SOWIECKO-CHINSKIE

Tokio, 16 października (PAT). Z Cziarhina donosi o wysłaniu brygady chińskiej, złożonej ze 2400 żołnierzy, celem opanowania poważnej sytuacji, jak się wytworzyła w okolicach Ling Kiang, miasta chińskiego, położonego w zbiegu rzek Amur i Włajka. Nowożytni żołnierze zajęli w miasteczku w ubiegłą niedzielę po walce, w której zalopiono kilka kanonierek. Wojska chińskie posuwają się naprzód celem odzyskania Ling Kiang, skąd oddziały sowieckie starają się przeszkodzić zęgnięchińskiej w wspomnianych rzekach,

Przegląd gospodarczy

O ZNIENIENIE MURÓW CELNYCH

Genewa, 16 października (PAT). Sekretarz generalny Ligi narodów zwołał na 5 grudnia br. do Paryża konferencję mocarstw, które podpisały projekt konwencji o zniesieniu zakazów i ograniczeń celnych. Projekt ten został dotychczas ratyfikowany przez 17 państw. Liczba ta nie jest jednak wystarczająca dla wprowadzenia w życie konwencji w przepisany termin. Konferencja paryska, która potrwa 4 do 5 dni, ma zarządzić temu stanowi rzeszy.

— 000 —

TRAKTAT HANDLOWY POLSKO-BULGARSKI

Sołta, 16 października (PAT). W przemówieniu wygłoszonym na bankiecie, wydanym na cześć polskiej wydelegacji ster gospodarczych, minister handlu Doboszycki oznajmił, że w najbliższym czasie nastąpi zawarcie ostatecznego traktatu handlowego, który zastąpi obowiązujący prowizoryczny porozumienie oraz wyraził nadzieję, że pewne i szybkie połączenia ustalone będą pomiędzy obu krajami, dzięki ułatwieniom transportowym.

Związki i zgromadzenia

OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie posiedzenie w sobotę 19 października o godzinie 6:30 w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro w sali Związków zawodowych.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 18 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali Związków Zawodowych, ul. Dunajewskiego 5. Z powodu bardzo ważnych spraw uprasza Rada Zw. zaw. wszystkich członków zarządów o konieczne i punktualne przybycie.

KONFERENCJA MEZÓW ZAUFANIA PPS POWIATU CHRZANOWSKIEGO odbędzie się w niedzielę 20 października o godz. 10 przedpołudniem w sali Strażnicy w Chrzanowie. Referuje tow. poseł Żuławski.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

się do nabycia:

Kopankiewicz: Uhezp. pracown. umysł.	1.50
Dr Grzywo-Dąbrowski: Psychologia	2.—
Klefkci: Feliks Perł	1.—
Wielicki: Dziś i jutro socjalizmu	0.70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	0.150
Porczak: Religia a polityka	0.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski	1.20
Krabelska: Praca dzieci i młodocianych Zagroźki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sądy pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej	0.40
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	0.40
Lutnia robotnicza	1.—
Podulka	0.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80

BACNOŚĆ METALOWY! Wyzywa się meźów zaufania i starszych robotników warsztatów prywatnych i wojskowych na posiedzenie we środę 23 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro, z porządkiem dziennym: 1) obecne zarobki i minimalne płace — a organizacja; 2) ubezpieczenie na starość; 3) wnioski.

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH — (ul. Sławkowska 6) odbędzie się w sobotę 9 listopada o godzinie 5:30 popołudniu. — Na porządku dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) sprawozdanie następującego zarządu i ustalenie programu pracy na przyszłość; 3) sprawozdanie skarbnika; 4) sprawozdanie komisji kontrolującej; 5) dyskusja; 6) wybór zarządu, komisji kontrolującej i sądu związkowego; 7) zmiana statutu; 8) wnioski i interpelacje. W razie braku kompletu, walne zgromadzenie rozpocznie się w drugim terminie o godzinie 6 wieczorem tego samego dnia, bez względu na ilość obecnych członków. Prawo głosowania przysługujące członkom, należącym do Związku conamniej od trzech miesięcy i nie zalegającym za składkami za trzy ostatnie miesiące. — Wszelkie wnioski na walne zgromadzenie należy przesyłać do prez zarządu najpóźniej na dziesięć dni przed walnym zgromadzeniem, t. j. do dnia 31 października br.

KONFERENCJA PPS W CHRZANOWIE odbędzie się w niedzielę 20 bm. o godzinie 9 przedpołudniem w sali Strażnicy z następującym porządkiem dziennym: 1) Obecna sytuacja; 2) sprawy organizacyjne; 3) prasa partyjna; 4) wolne wnioski. Wstęp na konferencję mają tylko miejscowi zaufania i członkowie Komitetu PPS za zaproszeniami, wydanyemi przez miejscowe komitety PPS. Prosimy komitety miejscowe o dobre obsłanianie tej konferencji. Referaty wygłosi tow. poseł Żuławski i delegat Rady wojewódzkiej PPS z Krakowa.

KONFERENCJA POWIATOWA POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ W DĄBROWIE KOŁO TARNOWA, odbędzie się w niedzielę 20 bm. o godzinie 11 przedpołudniem w domu tow. Antoniego Kornika. Porządek dzienny: 1) sytuacja polityczna i gospodarcza; 2) wybory do Komitetu powiatowego PPS; 3) sprawy bieżące.

OGŁOSZENIE.

We czwartek dnia 24 października 1929 roku o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w lokalu Drukarni Ludowej w Krakowie, przy ulicy Dunajewskiego L. 5

NADZWYCZAJNE

WALNE ZGROMADZENIE

członków Drukarni Ludowej w Krakowie

opisaki z ogan. odpow.

Porządek dzienny:

Ustalenie bilansu w myśl Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 Nr. 88. D. U. P. p. 663 O por rachowaniu bilansów.

DIREKCJA.

„VARSOVIE“

MAGAZYN OBUWIA

I UBRAŃ MĘSKICH

Kraków, ul. Lubicz 3

Zapraszam Pt.

Publiczność do

odwiedzin pre-

zudowanego sklepu

i oglądnięcia wystaw.

Zgubione książki wojskowe, na nazwisko Kuharek Rudolf, wydatkowane przez 5 dyw. samochodów Kraków, którą uwielamnia się.



Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowski i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Blura: Telefony; Składy: Kraków, Pawła 8, 284 i 3611 Zabczka

Unieważniam zgubione świadectwo dojrzałości, wydane przez gimnazjum w Tarnobrozie w r. 1927, na nazwisko Chrościński Karol.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Czwartek: „Niezlomna żona”.

Piątek: „Niezlomna żona”.

Sobota: „Wiele hałasu o nic”.

„GONG” (Rajska 12)

Codziennie: Rewja „Podniebnie szlakiem”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Grzechy ojców” (Emil Jennings).

Corsoto: „Ochotnik”.

Dom żołnierza: „Tajemnica skrzynki pocztowej”.

Nowości: „Grzechy ojców” (Emil Jennings).

Promień: „Tajny kurier”.

Stuzka: „Asfalt”.

Uciecha: „Miłosny szepcący”.

Manda: „Diablica z Trypolisu”.

Warszawa: „Kropka nad i”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 17 października

11:30: Sygnal czasu, hejnał z wycię Marjaleki i komunikat meteorologiczny. 12:30: Koncert dla młodzieży szkolnej w Warszawie. 15:00: Komunikat gospodarczy. 16:15: Audycja dla dzieci: „Cud królowa” — Cwikłowski. 17:15: Rozmowa dla pań: p. M. Bakowa: Wskazówki gospodarce. 17:45: Koncert z Warszawy. 18:45: Rozmowa: „Gadki podhalaśskie” — p. Wł. Doruń. 19:10: Gelda rolnicza w Warszawie. 19:25: Odczyt: „Harfa tęskni polskości” (w ośmiesiątnic rocznicę zgonu Chopina) — wygłosi p. K. Kainowski. 19:50: Sygnal czasu z obserwatorium astronomii w Warszawie. 20:00: Hejnał z wycię Marjaleki. 20:05: Komunikaty. 20:15: Odczyt: „Reminiscencje z ekranu” — wygłosi p. Z. Leśnodorski. 20:30: Koncert z Warszawy. 22:00: Hald Malczewskiemu: Wskazówki Hoffman „Wspomnienia ucznia o mistrzu” artysta dramaturg Bałkowskiego; wiersze Lechnia, poeciwoicy Malczewskiemu. 23:00: Muzyka taneczna z dancją „Oaza” w Warszawie. 24:00: Hejnał z wycię Marjaleki.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

RESTAURACJA

„BAR SWOJSKI

KRAKÓW, MAŁY RYNEK L. 3.

Wydaje obiady z 3-eh dań a 170zł. i kolacje. Bufet zaopatrzone w zimne gorące przekąski. Lokal otwarty do 12-jej w nocy.

WEDŁUG MODELI

PARYSKICH

wykonuje

FUTRA

Pracownia kuśnierska T. Sierpiński. Kraków, Florjańska 32 (w przedwórca)

Już się ukazało

Ludwik Renn. WOJNA

Pamiętnik żołnierza wielkiej wojny. Przetłum. z 125.000 wydania niemieckiego.

Książka uznana przez krytykę warszawską za najlepszą powieść z dziedziny literatury wojennej.

Cena zł. 8.—.

Cena zł. 8.—.

Do nabycia w KSIĘGARNI POWSZECHNEJ Kraków, św. Tomasz 20

oraz we wszystkich innych księgarskich i bibliotecznych księgarniach kolejowych. 1188

Wszystkie artykuły

w zakresie handlu towarami niemieckimi, kolonialnymi i delikatnymi wchodzące, tudzież wina, wódki, likiery koniaki i kawy, jakże ograniczone po przystępnyemu cennym poleca.

WOJCIECH OLSZOWSKI, Kraków
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej

SWAGA: Zdobiona literatury dzieł się do domu i rozszkolenie gotówką

NA RATY

Już nadszedł wielki transport na sezon letniemy

PLĄSZCZY Damskich

L. LERNER

GRÓDZKA 3 I. P.

uwaga na adres!

oraz ubran. męskich i rękawic

Najtaniej tylko